
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Città

Protocollo: 65630/2016

Determinazione n. 106  del   19 gennaio 2017

Oggetto:  Realizzazione Mostra ConTAMinazione di Vania Elettra Tam a Palazzo della Ragione 21 
gennaio - 26 febbraio 2017

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 Con D.C.C. n.77 del 21/12/2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e nota di
aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019; 

 Tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione Comunale vi è la valorizzazione di musei e monumenti
civici anche attraverso proposte culturali diversificate quali mostre convegni ed eventi musicali; 

 Allo  scopo  di  valorizzare  la  prestigiosa  sede  espositiva  denominata  Palazzo  della  Ragione
l’Amministrazione intende realizzare eventi culturali di particolare rilievo;

 La prima proposta per l’anno 2017 è la realizzazione della mostra della affermata pittrice comasca
Vania  Elettra  Tam  “conTAMinazione”,  nella  quale  verranno  esposti  circa  90  dipinti  e  disegni
dell’artista. La pittrice è molto conosciuta e apprezzata a livello nazionale e internazionale ed ha
partecipato alla Biennale 2011 tenutasi proprio nella sede mantovana di Palazzo Te;

 Per l’allestimento della mostra in oggetto sono stati individuati alcuni servizi necessari: ripristino e
riposizionamento dei parallelepipedi espositivi, orientamento dei proiettori luce, realizzazione e posa
in  opera  di  uno  stendardo  e  di  scritte  adesive  sulla  parete  d’accesso  alla  mostra,  didascalie
locandine e posizionamento delle opere, realizzazione di 7 coperture in plexiglass per un ciclo di
opere tridimensionali;

 Si  dovrà  inoltre  provvedere  all’ospitalità  dell’artista  che  sarà  presente  nei  due  giorni  precedenti
l’inaugurazione  per  visionare  personalmente  l’allestimento  e  per  presenziare  alla  inaugurazione
stessa;

 Si provvede anche a prevedere per eventuali spese impreviste la possibilità di liquidare tali eventuali
spese tramite cassa economale;

CONSIDERATO inoltre che:

 tutte le esposizioni precedenti sono state corredate da un catalogo che presenta le opere esposte e
accompagna i visitatori nel percorso della mostra;

 La pittrice ha formulato precisa richiesta,  allegata in atti con PG1629/2017, di servirsi della ditta Publi
Paolini per la stampa del catalogo delle proprie opere,in quanto detta ditta, oltre a detenere già le
relative immagini, garantisce l’esecuzione di lavori di alta qualità;

VISTO  e ritenuto equo il  preventivo  di  €  2.150,00 +  IVA al  4% pervenuto  da Publi  Paolini  srl,  C.F.  e
P.I.01939090203, con sede a Mantova, via R. Zandonai, 9 per la realizzazione di una pubblicazione di 72
facciate stampata in offset in 500 copie (PG 1632/17 allegato in atti); 
VISTO e ritenuto equo il preventivo di € 344,40 + IVA al 22% della ditta SB srl, CF e P.IVA 01562650208
con sede a San Giorgio in Via 1° Maggio 38 per la realizzazione di n° 7 coperture in plexiglass da cm. 70x50
(PG 1640/17 allegato in atti); 
VISTO  e  ritenuto  equo  il  preventivo  di  €  800,00  +  IVA  al  22%  della  ditta  Falegnameria  Mossini,  CF
MSSRNZ35B24E962N,  P.IVA 00124630203 con  sede a  Mantova    in  Vicolo  Argine  Maestro,  6  per  lo
spostamento, il fissaggio e la coloritura dei parallelepipedi presenti al Palazzo della Ragione (PG 1641/17
allegato in atti);
VISTO  e ritenuto equo il  preventivo di € 800,00 + IVA al 22% della ditta Manfredini Incisoria di Davide
Pacchera, CF PCCDVD71M29E897E, P.IVA 01667880205 con sede a Mantova in Via Trieste,71 per la

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

P07.72 M1 00



realizzazione di uno stendardo di m. 3x2, delle didascalie, delle scritte adesive e del montaggio delle opere
in mostra (PG.1647/17 allegato in atti);
VISTO e ritenuto equo il preventivo di € 750,00 + IVA al 22% della ditta Azzoni snc di Azzoni Franco & C, CF
e  P.IVA  01914930209  con  sede  a  Porto  Mantovano,  Via  Martiri  della  Libertà  52  per  la  taratura  ed
orientamento manuale dei 160 faretti posti a 12 metri d’altezza (PG.1626/17 allegato in atti);
VISTO e ritenuto equo il preventivo di € 259,10 + IVA al 10% di Prosit srl,CF e P.IVA 01698740204 con sede
a Mantova in P.zza Don Leoni,27 per l’ospitalità presso l’Hotel Antica Dimora per Vania Elettra Tam nei
giorni 19, 20 e 21 gennaio 2017 (PG.2329/17 allegato in atti);
CONSIDERATO che i fornitori suddetti offrono le più elevate garanzie di qualità e che la cifra da impegnare,
fatta eccezione per la stampa per la quale sussiste la precisa richiesta dell’artista, è inferiore ad €1000,00;
RITENUTO opportuno prenotare la somma di € 400,00 per la copertura di spese impreviste che dovessero
presentarsi durante l’allestimento dell’esposizione da liquidarsi tramite cassa economale;
RICHIAMATI l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla Legge
28/12/2015 n.  208, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al  mercato elettronico per
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00; l’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs n.50/2016
che stabilisce che per servizi o forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto;
VISTI il D.lgs. 18/8/2000 n. 267; il D.lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune, il regolamento di contabilità;
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Publi Paolini;
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Falegnameria Mossini;
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta SB snc
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Incisoria Manfredini;
ACCERTATA la regolarità contributiva della Società Prosit srl;
ACQUISITI  ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema SIMOG
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice CIG n. ZD11CE6F39 per ditta Publi Paolini srl, CIG
ZBC1CE7168 per  la  ditta  SB srl,  CIG ZB21CE6FB1 per  Falegnameria  Mossini,CIG  Z581CE70ED per
Incisoria Manfredini;CIG ZA41CE71CD per ditta Azzoni snc e CIG Z2E1CEE31B per Societa’ Prosit srl;

DETERMINA 

APPROVARE la  realizzazione  del  catalogo  d’arte  relativo  alla  mostra  suddetta;  la  realizzazione  degli
apparati  promozionali  come  descritti  in  premessa;  la  realizzazione  degli  allestimenti  e  dei  materiali
concernenti la mostra in oggetto;
APPROVARE le spese per l’ospitalità della pittrice;
IMPEGNARE a tale scopo le seguenti somme:
- € 2.236,00 IVA compresa a favore della ditta Publi Paolini s.r.l. C.F. e P.I.01939090203, con sede a

Mantova, via R. Zandonai 9;
- € 420,17 IVA compresa a favore della ditta SB s r l, CF e P.IVA 01562650208 con sede a San Giorgio in

Via 1° Maggio 38;
- €  976,00  IVA  compresa  a  favore  della  Falegnameria  Mossini,  CF  MSSRNZ35B24E962N,  P.IVA

00124630203 con sede a Mantova   in Vicolo Argine Maestro, 6;
- €  976,00  IVA  compresa  a  favore  della  ditta  Manfredini  Incisoria  di  Davide  Pacchera,  CF

PCCDVD71M29E897E, P.IVA 01667880205 con sede a Mantova in Via Trieste,71;
- € 915,00 IVA compresa  a favore di ditta Azzoni snc di Azzoni Franco & C, CF e P.IVA 01914930209

con sede a Porto Mantovano, Via Martiri della Libertà 52,
- € 285,00 IVA compresa  favore della società Prosit srl, CF e P.IVA 01698740204 con sede a Mantova in

P.zza  Don Leoni,27  per  un  totale  complessivo  di  euro 5.808,17 sul  capitolo  103141,  art.01,  conto
finanziario U.1.03.02.02.999  - codice SIOPE 1332;
da impuitarsi sui seguenti capitoli di spesa:

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1 
Descrizione Capitolo/Art.: “prestazione di servizi per servizio attività culturali rilevante ai fini IVA”
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.999 Codice Gestionale SIOPE : %1332%
CDR: P056 CDG: P056
CIG=ZD11CE6F39 CUP= 
Importo: 2236,00 +
Note/Fornitore:  
Impegno – Anno: 2017 Numero:   Sub:  

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1 
Descrizione Capitolo/Art.: “prestazione di servizi per servizio attività culturali rilevante ai fini IVA”
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.999 Codice Gestionale SIOPE : %1332%

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  



CDR: P056 CDG: P056
CIG=ZBC1CE7168 CUP= 
Importo: 420,17 +
Note/Fornitore:  
Impegno – Anno: 2017 Numero:   Sub:  

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1 
Descrizione Capitolo/Art.: “prestazione di servizi per servizio attività culturali rilevante ai fini IVA”
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.999 Codice Gestionale SIOPE : %1332%
CDR: P056 CDG: P056
CIG=ZB21CE6FB1 CUP= 
Importo: 976,00 +
Note/Fornitore:  
Impegno – Anno: 2017 Numero:   Sub:  

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1 
Descrizione Capitolo/Art.: “prestazione di servizi per servizio attività culturali rilevante ai fini IVA”
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.999 Codice Gestionale SIOPE : %1332%
CDR: P056 CDG: P056
CIG=Z581CE70ED CUP= 
Importo: 976,00 +
Note/Fornitore:  
Impegno – Anno: 2017 Numero:   Sub:  

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1 
Descrizione Capitolo/Art.: “prestazione di servizi per servizio attività culturali rilevante ai fini IVA”
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.999 Codice Gestionale SIOPE : %1332%
CDR: P056 CDG: P056
CIG=ZA41CE71CD CUP= 
Importo: 915,00 +
Note/Fornitore:  
Impegno – Anno: 2017 Numero:   Sub:  

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1 
Descrizione Capitolo/Art.: “prestazione di servizi per servizio attività culturali rilevante ai fini IVA”
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.999 Codice Gestionale SIOPE : %1332%
CDR: P056 CDG: P056
CIG=Z2E1CEE31B CUP= 
Importo: 285,00 +
Note/Fornitore:  
Impegno – Anno: 2017 Numero:   Sub:  

PRENOTARE la somma di € 400.00 per la copertura di spese impreviste che dovessero presentarsi durante
l’allestimento dell’esposizione da liquidarsi tramite cassa economale sul seguente capitolo:

Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 1 
Descrizione Capitolo/Art.: “prestazione di servizi per servizio attività culturali rilevante ai fini IVA”
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.999 Codice Gestionale SIOPE : %1332%
CDR: P056 CDG: P056
CIG=  CUP= 
Importo: 400,00 +
Note/Fornitore:  
Prenotazione – Anno: 2017 Numero:  

AUTORIZZARE l’Ufficio Economato all’anticipazione dell’importo massimo di € 400,00 IVA compresa e al
pagamento delle eventuali  spese impreviste sostenute tramite cassa economale, dietro presentazione di
regolare documentazione giustificativa.
DICHIARARE,  vista  la  nota  del  Servizio  Finanziario  (PGE 23264/2014)  in  ordine  alla  preparazione  del
nuovo sistema contabile, che l’attività in oggetto si svolgerà entro il 26 febbraio 2017 e la liquidazione della
somma impegnata verrà effettuata entro il mese di dicembre 2017;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  



Il DIRIGENTE
BELTRAMI ALESSANDRO

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  


	IL DIRIGENTE
	PREMESSO che:
	Tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione Comunale vi è la valorizzazione di musei e monumenti civici anche attraverso proposte culturali diversificate quali mostre convegni ed eventi musicali;
	VISTI il D.lgs. 18/8/2000 n. 267; il D.lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune, il regolamento di contabilità;
	DETERMINA
	APPROVARE le spese per l’ospitalità della pittrice;

